
 

 

 

 

 

 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

 

«28» ноября 2019 г.   г. Москва            № 68-2 

 

 

О проекте Плана нормотворческой деятельности 

Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору на 2020 год 

 

Заслушав доклад начальника Правового управления Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

Д.А. Яковлева по вопросу «О проекте Плана нормотворческой деятельности 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору на 2020 год», Общественный совет при Ростехнадзоре о т м е ч а е т : 

Проект плана организации нормотворческой деятельности 

Ростехнадзора на 2020 год (далее – проект плана) подготовлен с учётом 

необходимости решения основных задач в области деятельности 

Ростехнадзора, предусмотренных программными документами и отдельными 

поручениями Правительства Российской Федерации, и направлен 

на реализацию: 

‒ Основ государственной политики Российской Федерации в области 

промышленной безопасности на период до 2025 года и дальнейшую 

перспективу; 

‒ Основ государственной политики в области обеспечения ядерной 



 2 

и радиационной безопасности Российской Федерации на период до 2025 года 

и дальнейшую перспективу; 

‒ Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации механизма 

«регуляторной гильотины», утверждённого Председателем Правительства 

Российской Федерации Д.А. Медведевым от 29.05.2019 за № 4714п-П36. 

Также в проект плана включены нормативные правовые акты, 

подлежащие принятию в реализацию положений: 

− законопроекта «О промышленной безопасности»; 

− законопроекта «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О безопасности гидротехнических сооружений»; 

− законопроекта «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов» в части 

внедрения системы дистанционного контроля промышленной безопасности 

и создания системы государственного мониторинга в области промышленной 

безопасности»; 

− законопроекта № 754049-7 «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об электроэнергетике» и Федеральный закон «О теплоснабжении» 

по вопросам допуска к эксплуатации энергоустановок». 

Отдельные проекты нормативных правовых актов направлены 

на выполнение представления Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации от 27.09.2019 № 74/2-264-2019 по результатам проверки 

осуществления функции по государственному энергетическому надзору. 

В этих целях проектом плана предусмотрена разработка 4 проектов 

федеральных законов, 19 проектов постановлений Правительства Российской 

Федерации и 42 ведомственных нормативных правовых актов. 

С учётом изменений, внесённых в Положение о законопроектной 

деятельности Правительства Российской Федерации, утверждённое 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. 

№ 389, в соответствии с пунктом 1 Регламента Правительства Российской 

Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской 



 3 

Федерации от 1 июня 2004 г. № 260, и пунктом 1 Правил подготовки 

нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти 

и их государственной регистрации, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. № 1009, 

структурно организация нормотворческой деятельности Ростехнадзора 

на 2020 год разделена на три плана мероприятий: 

− План организации законопроектных работ; 

− План подготовки нормативных правовых актов Правительства 

Российской Федерации; 

− План подготовки ведомственных нормативных правовых актов. 

При разработке и сопровождении указанных проектов нормативных 

правовых актов необходимо обеспечить конструктивное взаимодействие 

членов Общественного совета со структурными подразделениями 

центрального аппарата Ростехнадзора – разработчиками соответствующих 

нормативных правовых актов. 

Отмечая значение участия Общественного совета в выработке 

стратегии и политики Ростехнадзора, его содействия в реализации инициатив 

Службы, а также совместной работы сотрудников центрального аппарата 

и Общественного совета в повышении качества подготавливаемых проектов 

нормативных правовых актов, Общественный совет решил: 

1. С учётом состоявшегося обсуждения одобрить представленный 

проект плана нормотворческой деятельности Ростехнадзора на 2020 год, а 

также выйти с предложением руководству Ростехнадзора рассмотреть 

возможность включения в План нормотворческой деятельности разработку 

проекта федеральных норм и правил «Требования к производству сварочных 

работ на опасных производственных объектах». 

2. Президиуму Общественного совета по мере необходимости 

выносить на обсуждение вопросы участия его членов в аналитической 

и разъяснительной работе в органах законодательной и исполнительной 

власти, профессиональных и общественных объединениях в интересах 



 4 

подготовки и обобщения предложений для учёта в нормотворческой 

деятельности Ростехнадзора. 

3. В течение 2020 года Президиуму Общественного совета  

при Ростехнадзоре обобщать и направлять в Правовое управление 

Ростехнадзора предложения по совершенствованию нормативно-правового 

регулирования деятельности Службы. 

 

 

 

Председатель 

Общественного совета 

при Ростехнадзоре         В.А. Грачев 


